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] - Opinion lidhur me Tenderin me titull ' Fushata Promovuese
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: pér Eficiencé t¢ Energjisé dhe Burime (¢ Ripértéritshme 18
Energjis¢ "

I nderuari 7. Berisha ,

Né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t&€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me Tenderin " Fushata Promovuese

"

pér Eligiencé t& Energjis¢ dhe Burime té Ripértéritshme t¢ Energjisé " me numér prokurimi:

43800-15-011-221. Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme pér evitimin e shkeljeve t&€ evidentuara né lidhje me Tenderin " Fushata Promovuese
pér Eficiencé té Energjisé dhe Burime té Ripértéritshme t€ Energjisé " me numér prokurimi:
43800-15-011-221. né ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 04-L/042 pér
Prokurimin Publik.
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Arsyetimi

Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik si Autoriteti Kontraktues, pérmes Divizionit t¢ Prokurimit ka
iniciuar procedurén e prokurimit me titull " Fushata Promovuese pér Eficiencé té Energjisé dhe
Burime té Ripértéritshme t& Energjisé " me numér prokurimi 43800-15-011-221. ¢ cila &shté
publikuar né fagen clektronike & KRPP-s¢ me dt.25.02.2015. Autoriteti Kontraktues pér kété
aktivitet & prokurimit ka paraparé Procedurén ¢ hapur, kontraté t& llojit shérbime me vleré &

mesme.

Agjencia kundér Korrupsionit, sipas detyrés zyrtare ka identifikuar dhe trajtuar kété proceduré té
prokurimit. Gjaté shqyrtimit dhe ekzaminimit t&¢ dokumenteve né dispozicion pér kété tender.
AKK ka hasur né disa kérkesa té cilat jané né kundérshtim me Legjislacionin né fuqi 1 cih e
rregullon fushén e Prokurimit Publik né Republikén e Kosovés.

N& njoftimin ¢ publikuar pér kontraté dhe né dokumentet ¢ dosjes s¢ tenderit tek rubrika 8.1
Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare pika 1 jané kérkuar pasqyrat financiare &
hartuara nga njé kompani ose auditor i licencuar pér tre vitet ¢ kaluara kérkes¢ kjo pér (€ cilén
konsiderojmé& s¢ bic ndesh me LPP-né. Autoriteti kontraktues mund (& kérkoj¢ kopje (&
pasqyrave né té ardhura dhe raporte t& menaxhmentit t& certifikuara nga njé kompani e licencuar
> auditimit me reputacion, por nuk éshté e lejuar gé té pranohet edhe raporti auditimit nga
njé Auditor edhe nése ai éshté i licencuar pa u kérkuar i njéjti nga Kompania ¢ licencuar ¢
auditimit me reputacion.

Tek rubrika 9.1. ¢ Kapacitetit teknik dhe profesional 1. Autoriteti Kontraktues ka kérkuar
Minimum listén me tri kontrata me Autoritete t& ndryshme (& cilat kané (¢ b&jn¢ projekie (€ cilat
merren me 1émi t& ngjashme pér efigencen ¢ cnergjisé, t& njéjtave kontrata duhet (& 1'u
bashkéngjiten edhe referencat ¢ vulosura nga Autoriteti Kontraktues pér projektet ¢ kryera nga
Llojin e shérbimeve t& pérfshira. Shumén e kontratés. dhe Datén dhe pranuesin. kérkesé¢ kjo pér t&
cilén gjithashtu konsiderojmé se éshté né kundérshtim me Ligjin Nr.04/L.-042 pér Prokurimin
Publik.

Autoriteti kontraktues ka & drejté qé né kuadér (& kritereve & pérzgjedhjes (& kérkoje. kontrata
dhe referenca pér puné t& ngjashme né tri vitet ¢ fundit pér ta vértetuar aftésing teknike ose
profesionale t& Operatoréve ckonomik. N& qofté sc Autoriteti kontraktues kérkon kontrata dhe
referenca pér ta vértetuar aftésing teknike dhe profesionale t& OE-ve. atéheré detyrimisht kéto
kontrata dhe referenca duhet ti kérkojé né tri vitet e fundit (2011.2012 dhe 2013) né pajtim me
Legjislacionin ¢ aplikueshém pér Prokurimin Publik.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né
Trajtim/Jo-Diskriminimi, nenin 68 Gjendja Ekonomike dhe Financiare (& Ligjit pér Prokurimin
Publik Nr.04/1.-042. nenin 23 Kiriteret ¢ pérzgjedhjes ¢ Udhézuesit Operativ pér Prokurimin
Publik.
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Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né procedura té prokurimit. andaj Agjencia
kundér Korrupsionit rekomandon anulimin ¢ késaj procedure t¢ prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues qé t'i shmang praktikat ¢ tilla né t¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !



